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Maqolada aralash ta’lim klasteri muhitida bo‘lajak pedagoglar kasbiy mobilligini ta’minlashning 
ijtimoiy omillari, uning mohiyati va imkoniyatlar  haqida so‘z yuritilib, ommalashib borayotgan 
aralash o‘qitishning bugungi kundagi zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan biri ekanligi, ta’lim-
tarbiya hamda kasbiy faoliyat jarayoniga tez moslashuvchan (mobil)likni ta’minlash metodi-
kalarini takomillashtirishning ahamiyati xususida fikr yuritilgan. 

Kalit so‘zlar. Ta’lim klasteri, aralash ta’lim, axborot texnologiyalari, innovatsion texnologi-
yalar, mobillik.

В статье рассматриваются социальные факторы обеспечения профессиональной 
мобильности будущих педагогов в среде смешанного образовательного кластера, ее 
сущность и возможности.

Ключевые слова. Oбразовательный кластер, смешанное образование, информационные 
технологии, инновационные технологии, мобильность.

The article deals with the social factors of ensuring professional mobility of future teachers 
in the environment of a mixed educational cluster, its essence and possibilities.

Key words. Educational cluster, mixed education, information technologies, innovative 
technologies, mobility.
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ARALASH TA’LIM KLASTERI SHAROITIDA KASBIY 
MOBILLIKNI TA’MINLASHNING IJTIMOIY OMILLARI 

Bugungi globallashuv davridagi axborot oqimining muttasil o‘sishi va yangi 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlantirish sharoitida yuqori 
malakali mutaxassislarni tayyorlash va ularning raqobatbardoshligini ta’minlash 

ta’lim tizimini qayta qurish zarurligini masalaning birinchi tomoni bo‘lsa, masalaning 
ikkinchi tomoni ta’lim paradigmasining yangilanib borayotganligi, o‘qituvchining  vazifasi 
bilim beruvchi emas, bilim olishga yo‘naltiruvchi sifatida namoyon bo‘lmoqda.  Masala 
yechimining uchinchi omili, ta’lim subyektlari va obyektlarining o‘zaro klaster tizimi-
dir.  Ushbu masalalar esa, davlat tomonidan ta’limga qo‘yiladigan talablar asnosida 
va undan farqli o‘laroq ijtimoiy buyurtmani bajarishda pedagogik ta’lim innovatsion 
klasterining tashkiliy-amaliy zaruratini asoslaydi. Xususan, Respublikamiz ta’limini 
modernizatsiyalash sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilarning kompetentligini rivojlantirishga 
va ta’limdan yangi natijalariga erishishga yo‘naltirilgan kompetentli yondashuv, aralash 
ta’limda  bo‘lajak mutaxassislarning mobilligini ta’minlash ustuvorlik kasb etmoqda. 

Bugungi kompetentlik talabidagi ustuvor komponentalardan biri bo‘lajak pedagoglarning 
mobilligi ya’ni, pedagogik-psixologik vaziyatga tez moslashuvchanlik komponentidir. Shu 
o‘rinda mobil (moslashuvchan) kompetentlik deganda, talabalik davridagi ta’lim olish 
jarayonidagi moslashuvchanligi emas balki, butun kasbiy faoliyati davomidagi  ijtimoiy, 
pedogogik-psixologik va texnologik holatlarga tayyorgarlik darajasi, sharoitga tez moslasha 
olishi hamda ta’lim oluvchilarga ham ushbu ko‘nikmani shakllantirishi nazarda tutiladi. 

Bo‘lajak pedagoglarning kasbiy mobilligini ta’minlash, ta’lim olish mobaynidagi bilim 
darajasi bilan birga ularning shaxsiy-kasbiy xususiyatlariga, emotsional barqarorligiga 
ham bog‘liq bo‘ladi. Oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilarining raqobatbardoshlikdagi 
ustunliklari nafaqat o‘ziga xos bilimlarda, balki shaxsning yangi umumiy qobiliyatlari va 
xulq-atvor modellarida ham yoqqol namoyon bo‘ladi. Shu munosabat bilan rivojlanishining 
hozirgi bosqichda oliy ta’lim muassasasining asosiy vazifasi ta’lim samaradorligi va 
sifatini oshirishdan iborat bo‘lib, u tegishli konsepsiyani yaratishni taqozo etadi, u esa 
o‘z navbatida, ta’lim texnologiyalari, usullari va shakllarini rivojlantirish uchun asos 
bo‘ladi, mobil mutaxassislar tayyorgarligining yuqori darajasi va ularning ijodiy salohi-
yatini rivojlantirishni ta’minlashga xizmat qiladi.

Bugungi kunda o‘quv fanlarni nazariy jihatdan o‘rganish, undan kasbiy va kundalik 
ehtiyoj sifatida foydalana olish ya’ni, bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy mobilligini ta’minlashning 
muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. O‘quv fanlarini bilish, tez o‘zgaruvchan ta’lim kon-
tentida professional faoliyatini namoyon qila olish, muvaffaqiyatga erishishi, pedagogik 
kompetentli mutaxassis bo‘lib yetishishi o‘ziga yarasha ma’lum qiyinchiliklarni vujudga 
keltiradi. Shunday qilib, pedagogika sohalari uchun o‘qituvchi tayyorlash sifatini oshirish 
bo‘yicha ijtimoiy buyurtma mavjudligi haqida gapirishimiz mumkin. Uning mohiyati 
esa talabning bilimlar hajmini oshirish emas, balki fanga bo‘lgan qiziqishini oshirish, 
pedagogik faoliyat sirlarini o‘rganishga turtki berish, ularning mustaqil faoliyatida ijodiy 
va intellektual qobiliyatlarni ochib berish va ijodiy, tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini  rivoj
lantirishdir. Bu aralash ta’lim klasteri muhitida masofaviy ta’lim texnologiyasi (onlayn), 
kunduzgi ta’lim (o‘qituvchi bilan an’anaviy)  va Internet (mustaqil) ta’lim integratsiyasini 
qamrab oladi. Bunday model o‘quv materialini o‘rganish vaqtini, joyini, tezligi va usulini 
boshqarishga imkon beradi. Aralash ta’lim o‘quv fanlarini o‘qitishda an’anaviy usullar  
va zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini birlashtirishga imkon beradi. 

Demak, aralash ta’lim texnologiyasi uchta asosiy tashkil etuvchidan iborat: maso-
faviy o‘qitish (Distance Learning), auditoriyada o‘qitish (Face-To-Face Learning)  va 
Internet orqali o‘qish (Online Learning). Ushbu tizimning komponentlari doimiy o‘zaro 
bog‘liqlikda ishlaydi va metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil etilishi lozim. O‘quv fanlarini 
o‘qitishda eng maqbul natijalarga erishish tashkiliy va tarkibiy jihatlarga bog‘liq, chunki 
ta’lim jarayonining barcha elementlari o‘zaro ta’sirlashishi va bir butunni tashkil qilishi 
kerak. Metodik jihatdan aralash ta’limni to‘g‘ri tashkil uchun pedagogning har qanday 
faoliyatga mobilligi talab etiladi.  

Ushbu texnologiyaning afzalliklari orasida quyidagilar alohida ko‘rsatib o‘tilgan:
– aralash ta’lim virtual va bevosita muloqotni o‘zida mujassam etgan bo‘lib, ular

doirasida munozaralar, muhokamalar tashkil etiladi, tajriba va amaliy ko‘nikmalar almashi
nuvi amalga oshiriladi hamda o‘quv materiallarining bir qismini onlayn texnologiyalar 
orqali mustaqil o‘zlashtirib, auditoriyada ma’lum ko‘nikmalar va malakalarni amalda 
sinab ko‘rish uchun vaqtni tejash imkonini beradi;

– aralash ta’lim tanqidiy fikrlash va mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi;
– aralash ta’limda o‘quv materiallari taqdimoti nafaqat bosma nashrlarda, balki
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talabalarga o‘quv fanni o‘qitishda individual ish rejimini tanlashga imkon beradigan 
elektron shakllarda ham amalga oshiriladi;

– aralash ta’lim talabalarning elektron manbalardan mustaqil foydalanishini o‘z
ichiga oladi, bu esa o‘qituvchining dars vaqtini ancha tejashga imkon beradi;

– aralash ta’lim – bu interaktiv usul bo‘lib, u ‘‘o‘qituvchi - talaba’’ va ‘‘talaba - ta-
laba’’ ning o‘z nuqtayi nazarini ifoda etish, fikr almashish, shuningdek, taqdim etilgan 
materiallarning  mazmuniga ta’sir o‘tkazish imkonini nazarda tutadi;

– aralash ta’limda talabalarning individual psixologik xususiyatlari hisobga oli-
nadi, chunki har xil ish shakllari kombinatsiyasi talabalarda har xil temperamentni va 
materialni turlicha tezlikda o‘zlashtirish va o‘zlarini namoyon etish imkoniyatini beradi.

Binobarin, aralash ta’limning ahamiyati shundaki, u qat’iy dasturlash, vaqt, mazmun 
va texnologiyalardan foydalanishda cheklovlar bo‘lmagan holda chiziqli bo‘lmagan ta’lim 
modelini yaratishga imkon beradi. Bunda o‘qituvchining avtoritar rahbarligi yo‘q, uning 
asosiy vazifasi talabalar faoliyatini kuzatib borish va o‘qitishda shaxsga yo‘naltirilgan 
yondashuv amalga oshiriladigan o‘quv faoliyatini amalga oshirish uchun qulay shart-
sharoit yaratishdan iborat. O‘qituvchi talaba shaxsini qo‘llab-quvvatlaydi va rivojlantiradi, 
ular o‘rtasidagi munosabatlar hamkorlik va tashabbuskorlik tamoyillariga asoslanadi 
. Bu esa o‘quv jarayonining mohiyatini tushunishga va uni mustaqil boshqarishga, 
shuningdek, yangi bilimlarni olish mexanizmlarini ochib berishga yordam beradigan 
mobillik omili sifatida shakllanishi kerak.

Aralash ta’lim klasteri zamonaviy ta’lim an’analariga mos bilimlarni o‘zlashtirish 
bo‘yicha talabalarning mustaqil individual ishi ulushining o‘sishi tendensiyasi tufayli  
dolzarb masala va talabga aylanib bormoqda. Bu talabalarning mustaqil ishlash strate-
giyasini shakllantirishga yordam beradi, auditoriyadan tashqari ta’lim trayektoriyasini 
tashkil etish uchun mas’uliyat hissini oshiradi, o‘zini o‘zi boshqarish qobiliyatini rivoj
lantiradi, chunki o‘quv jarayonining bir qismi auditoriyadan tashqarida olib boriladi.

Shunday qilib, aralash ta’lim texnologiyasi konsepsiyasini, shuningdek, uning 
maqsadlari va ta’kidlangan afzalliklarini hisobga olgan holda, aytish mumkinki, ushbu 
o‘qitish texnologiyasi o‘quv fanlarini o‘qitishni sifat jihatidan yangi samarali darajaga 
ko‘tarishga imkon beruvchi o‘quv va texnologik faoliyatga mobillashish qo‘shimcha 
resurslarni jalb qilgan holda o‘qitishni moslashuvchanlik asosda tashkil etishga imkon 
beradigan texnologiya, deb hisoblash mumkin.  

Ta’lim-tarbiya hamda kasbiy faoliyat jarayoniga tez moslashuvchan (mobil)likni 
ta’minlash metodikalarini takomillashtirishning ahamiyati, o‘quvchi-talabalar, kasb eg-
alarining ta’lim-tarbiya, kasbiy faoliyat, jamoa hamda turmush tarziga tez moslashuv
chanik (mobillik) raqobatbardosh mutaxassis tayyorlashning asosiy omili ekanligi bilan 
izohlanadi. Shu ma’noda pedagogik ta’lim innovatsion klasteri sharoitida bo‘lajak 
pedagoglarni tayyorlashning e’tibor qaratadigan, ilmiy yondashuv talab qiladigan qa-
tor omillari mavjud. 

Birinchi omil – ijtimoiy-tarbiya mobilligi, unda maktabgacha ta’lim muassasala-
riga bolalarning (bog‘cha xodimlariga, tengdoshlari va bog‘cha sharoiti va h.k.larga) 
tez moslashishi nazarda tutiladi. Bu muammo bolalarning bog‘chaga borish istagini 
oshirish, tarbiyachilar bir vaqtning o‘zida guruhning motivatsion faoliyatini barqaror 
ushlab turish ko‘nikmalariga yetarlicha ega emasligi va h.k.larni keltirib o‘tish mumkin.

Ikkinchi omil – ta’limiy mobillik, unda o‘quvchilarning maktabga 
(o‘qituvchiga,sinfdoshlariga, fanlar va h.k.) tez moslashishni ko‘zda tutadi. Bu holat-
dagi pedagogik vaziyat sifatida o‘qituvchilarda o‘quvchilar psixologik holatini inobatga 

olgan holda faoliyat olib borish, emotsional intellektning yoshiga nisbatan bog‘liq 
darajalarini aniqlash, maktab (litsey) o‘quvchilarining pubertat davridagi inqirozlari 
kabilarni keltirish mumkin.

Uchinchi omil – akademik mobillik, unda oliy ta’lim muassasalariga (ta’limiy-faoliyat 
universalligi, ilmiylik, qo‘shimcha kasb va h.k) tez moslashishni inobatga olish zarur. Bu 
masalaning yechimi sifatida esa, talabalarning pedagogik-psixologik portretini aniqlash 
orqali kasbiy va ta’limiy faolligini aniqlash; talabalarning mobilligida “Ustoz-shogird” 
tamoyillarini amalga oshirish kabilarni keltirib o‘tish mumkin.

To‘rtinchi omil – kasbiy mobillik, unda kasbiy faoliyatga (mehnat jamoasiga, ta’lim 
oluvchilarga, mutaxassislik faoliyatiga,  va h.k.) tez moslashish metodikalari ishlab 
chiqilishi lozim. Buning pedagogik ta’lim innovatsion klasteri sharoitida aralash ta’lim 
shaklini tashkil etish barobarida institutda metodik-innovatsion studiya tashkil etish, 
talabalarning o‘z yo‘nalishi bo‘yicha maktab dasturlariga mos mavzularda videodarsla-
rini tayyorlash, mobillashgan metodik trenajer xonalar tashkil etish kabi faoliyatlar 
samarali hisoblanadi.

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash mumkinki, aralash ta’lim klasteri sharoitida ham 
Davlat ta’lim standartlari talablarini, ham ijtimoiy talablarni bajarish imkoniyatlari bo‘lajak 
pedagoglarning kasbiy mobilligini pedagogik ta’lim innovatsion klasteri sharoitida 
amalga oshirilishi mumkin.
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